*Dilator.* Respondetur negando antecedens ; nam doctrina eo loco tradita procedit absolute, et nulla facta suppositione merito accidentaria ; quo pacto impossibile est, purum hominem suo merito obligare Deum, ut gratiam det peccatori, quin eodem merito ipsum obliget, ut pacetur, et jus ad exigendum infinitam satisfactionem remittat : et quia hoc posterius repugnat, recte asseruimus repugnare et illud primum, variosque dicendi modos impugnavimus, quibus nonnulli docent, meritum in eo eventu solum debere habere adæquationem cum gratia, secus vero cum remissione offensæ, quæ per viam impossibilitatis inducitur. Nulla quippe præeunte suppositione, fieri non potest, quod præmians obligetur ex merito ad collationem gratiæ, et non obligetur ex eodem merito ad omnia, quæ prædicta gratiæ collatio secum indispensabiliter affert ; et propterea meritum debet omnibus adæquari, et si omnibus non adæquetur, eo ipso non meretur id, quod necessario annectitur aliis, et cum eis constituit unicum, et inseparabile exercite donum. Cæterum si fiat suppositio accidentalis, et gratiosa, quod Deus antecedenter paciscatur cum puro homine se justificaturum esse peccatorem, si ipse purus homo tale, aut tale opus meritorium eliciat, ita quod remissio offensæ sit mera liberalitas ab illo opere sicut a sola conditione dependens, gratia vero in peccatore recepta sit præmium merito respondens ; non negamus purum hominem posse hoc pacto mereri primam

gratiam dandam peccatori ; quia fieri valet, ut meritum puri hominis habeat sufficientem adæquationem cum prædicta gratia considerata secundum se, divisive, et præcisive a remissione offensæ. Quo pacto valeret etiam concedi, puram creaturam posse mereri de condigno præmium simpliciter infinitum, v. g. Incarnationem, si meritum referatur ad aliquid finitum, et inadæquatum in eo infinito inclusum, et Deus pactum faciat exequendi alia ex mera liberalitate : et tamen hæc communiter negantur a Doctoribus, quia loquuntur absolute, et independenter a suppositione adeo accidentaria, solumque considerant adæquationem inter meritum creaturæ, et bonum, quod exercite confertur, atque infinitam æstimabilitatem indispensabiliter secum affert. In quo sensu prædictam difficultatem eo loco discussimus. Modo vero ut salvemus justum quolibet actu charitatis, licet remisso, mereri de condigno ejusdem charitatis augmentum, quod aliquando videtur valorem actus excedere, supponimus dari pactum, quo Deus statuit nihil in actu charitatis irremuneratum relinquere, quamvis ad adjiciendum charitatis augmentum opus sit adjicere aliquid ex gratia. Nec hujusmodi suppositio est voluntaria, sed satis innotescit ex testimoniis Scripturæ, et Conciliorum, quæ supra expendimus ; in eis quippe, omnibus, et singulis charitatis actibus a justo elicitis præmium essentielle promittitur.

62. Sed hic præ oculis habendum est, nos præsentem difficultatem ad eas angustias reduxisse, ut representaretur inadæquatio inter actum meritorium, et augmentum superaddendum ; sic enim difficultas magis ardua redditur, exposcitque modum, ut concilietur juxta communem, et veram sententiam. Eo autem, quem hactenus proposuimus, satis facile explicatur. Sed revera de facto prædictæ angustię non pungunt, quia ex una parte augmentum charitatis non ponitur statim, ac elicitur actus meritorius remissus, sed post hanc vitam, ut *dub. seq.* dicemus. Et ex alia Deus, sicut ante prævisa merita elegit efficaciter homines ad gloriam, ut diximus *tract. 5, disp. 9, dub. 1, cum sequentibus* : ita elegit ad determinatum gradum gloriæ, v. g. Petrum ad gloriam ut decem, Johannem ad gloriam ut quatuor, et sic de aliis. Et conformiter ad prædictam intentionem, et finem distribuit auxilia in tempore, ut homines

Observatio præ oculis habenda.

mines eliciant opera meritoria adæquate correspondentia illi gradui gloriæ, ad quem sicut ad coronam prædestinantur, et non plura, vel pauciora, quæ vel illum gradum excedant, vel ipsi non adæquantur; id quippe exposcit divinæ providentiæ ordo. Unde nunquam justus decedet cum minori merito, quam sit corona ei præparata; sed sive intense, sive remisse operetur, eum tandem meritorum cumulum habebit, qui par sit illi gloriæ, ad quam sicut ad coronam eligitur. Quocirca juxta præsentem providentiam non trahimur ad angustias supra representatas, sed facile ab eis expeditur. Possunt tamen, et debent permitti disputationis gratia, præsertim apud illos, qui censent Deum prius prævidisse merita, et deinde intendisse efficaciter hominum gloriam. Et propterea modum proposuimus, qui sive hoc, sive aliud dicatur, salvat veritatem nostræ, et communis sententiæ.

## § V.

*Refertur prima sententia contraria.*

63. Contra tertiam nostram assertionem sentire videntur Authores *num.* 53 relati, et præcipue Suarez; concludunt enim suis argumentis, justum quolibet charitatis actu, licet valde remisso, mereri de condigno charitatis augmentum adæquate, et independentem ab alia gratia merito de condigno accidentaria. Quod probant primo testimonio Scripturæ, et Conciliorum, quæ a *num.* 53 expendimus. Sed hoc motivum facile diruitur; nam (præscindendo etiam a vera doctrina *num.* præcedenti tradita), prædicta testimonia procedunt de facto, et secundum præsentem providentiam, qua Deus præmiat ultra condignum; et non respiciunt alium statum, in quo observantur solæ, et puræ leges meriti de condigno, et ea quæ hujusmodi meritum ex se, et præscindendo ab alia gratia affert. Unde optima sunt ad roborandam quartam assertionem nostram, sed nequeunt allegari contra tertiam.

64. Arguitur secundo, quia valor moralis meriti crescit ex honorum operum multitudine; ergo plus meretur qui elicit duos actus, unum ut decem, et alterum ut unum, quam si unicum præcise actum ut decem eliceret: sed eliciendo actum ut decem, meretur charitatem ut decem: ergo

eliciendo postea actum ut unum, meretur augmentum supra charitatem ut decem.

Confirmatur; nam si habens charitatem ut centum, eliciat actum ut duo, meretur charitatis augmentum: ergo si habens charitatem ut centum, eliciat actum ut duo, merebitur quod ejus charitas augeatur. Patet consequentia, quoniam ex parte operis datur æqualitas; et aliunde quod ex parte subjecti detur major charitas, nequit esse conditio deprimens operis valorem, et vim ejus meritoriam.

Respondetur argumento concedendo, quod in duobus actibus, uno ut decem, et alio ut unum, reperitur major valor moralis, quam in unico præcise actu ut decem. Sed negamus, quod habens charitatem ut decem, et eliciens actum ut unum, mereatur præexistentis charitatis augmentum, stando præcise legibus meriti de condigno, nullamque adjiciendo gratiam huic merito accidentariam. Quoniam licet in illis duobus actibus reperitur major valor, quam in actu ut decem; nihilominus eorum valor non adæquat valorem augmenti supra decem, nempe modum, aut gradum ut undecim: sicut nec æstimabilitatem unius actus ut undecim, ut supra ponderavimus a *num.* 49. Præmians autem non tenetur retribuere ultra valorem meriti, nisi ex liberali sua permissione se obliget ad præmiandum ultra condignum. Et ideo in prædicto casu actus ut unum non mereretur exercite augmentum charitatis supra decem, nec in actu primo esset meritorius illius augmenti, nisi ut pretium inadæquatum, quod simul cum aliis actibus, si succederent, posset adæquare valorem augmenti, istudque exercite promereri.

Ad confirmationem concedimus totum, quod concludit; sed assertionem nostram non impugnat. Quia non negamus, quod per actus remissiores, præexistente charitate, possimus ejus augmentum de condigno mereri; sed asserimus contingere posse, quod actus sit adeo remissus, ut nequeat de condigno mereri prædictum augmentum, stando præcise legibus meriti de condigno. Actus autem ut duo, licet non adæquet valorem augmenti ut tria, potest tamen aliis actibus conjunctus adæquare valorem augmenti ut duo; ita ut quantum deficit rebus ex parte meriti, dematur etiam intensionis ex parte præmii. Et idem proportionabiliter dicendum est de actu ut duo conjuncto meritis ut centum, licet enim non

Confirmatio.

Satisfit argumentum.

Primo contra-ria. Suar.

Primo argumentum diruitur.

Secundum argumentum.

Diluitur confirmatio.

habet adæquationem in valore morali cum gratia ut centum et duo, habet tamen adæquationem cum gratia ut centum et unum, juxta proportionem *num.* 46. descriptam. Potest autem actus charitatis esse adeo remissus, ut cum nullo augmento possibili in ratione præmii habeat adæquationem ob rationem traditam in responsione ad argumentum. Qui proinde nullum augmentum charitatis mereri poterit de condigno, nisi Deus adjiciat novam, et ipsi merito accidentaliam legem, qua retribuere ultra condignum promittat, ut supra exposuimus.

**Tertium argumentum.** 65. Arguitur tertio : nam quolibet peccato mortali quantumvis remisso mereatur augmentum pœnæ : ergo quolibet opere charitatis mereatur augmentum præmii : antecedens est omnino certum, et consequentia probatur, quia eandem proportionem habet actus meritorius ad præmium, quam habet actus demeritorius ad pœnam. Ergo sicut ad hoc, ut quodlibet peccatum mortale mereatur augmentum pœnæ, non recurrimus ad extrinsecam Dei legem demerito accidentaliam ; ita recurrere non debemus, ut quodlibet etiam minimum charitatis opus mereatur augmentum præmii.

**Confirmatur primo.** Confirmatur primo : nam per quodlibet opus satisfactorium diminuitur pœna : ergo quolibet opere meritorio augetur præmium, id quippe paritatis ratio vincit.

**Secundo.** Confirmatur secundo, quoniam nullum est virtutis opus, per quod non augeatur præmium accidentale, licet valde intensum supponatur : ergo nullus est charitatis actus, qui non mereatur de condigno augmentum charitatis, quamvis hæc præsupponatur valde intensa.

**Conferitur argumentum.** Ad argumentum respondetur negando consequentiam, et disparitas posset ex eo desumi, quod omne peccatum mortale importat infinitam gravitatem in ratione offensæ ; atque ideo ex hac parte trahit vel obligationem ad satisfactionem infinitam, vel (ubi hæc non fit), reatum ad pœnam infinitam loco satisfactionis ; unde quodlibet peccatum grave importat condignitatem ad augescendum pœnam. Opus autem charitatis habet finitum valorem, potestque esse ita remissum, ut non adæquet valorem augmenti charitatis, ut supra exposuimus.

Sed addimus, quod si sermo sit de pœna essentiali, seu damni, hæc proprie loquendo non augetur intensive, quia non est forma,

sed privatio visionis beatificæ. Dicitur autem major non per ullam additionem in seipsa, sed solum per connotationem novi peccati impediens visionem. Quocirca mirum non est, quod per omnia, et singula peccata gravia dicatur augeri pœna. Augmentum autem charitatis est proprie tale, fitque per additionem modi, aut gradus simpliciter perfectioris, et qui potest excedere in valore morali actum charitatis valde remissum, ut supra declaravimus. Et ideo si ad solam naturam, et leges meriti de condigno attenderetur, non omnis, et quilibet charitatis actus mereretur præexistentis charitatis augmentum. Loquendo autem de pœna, et præmio accidentalibus, permittimus quod sicut quodlibet peccatum meretur majorem pœnam sensus, ita quodlibet opus charitatis meretur augmentum præmii accidentalis ; utrobique enim adest proportio, et condignitas in ordine ad illos terminos.

Ad primam confirmationem neganda est consequentia, loquendo de præmio essentiali, et augmento charitatis. Et ratio disparitatis est satis manifesta, quia in uno casu fit diminutio, et in alio intensio. Pœna quippe correspondet reatui inducto per peccata, et quilibet actus satisfactorius sicut solvit aliquod debitum, ita diluit aliquem reatum, saltem ex parte ; et ideo posito quolibet actu satisfactorio diminuitur pœna. Augmentum autem charitatis fit per additionem modi indivisibilis perfectioris ; et quia non omnis actus charitatis adæquat valorem hujusmodi, propterea (attentis præcise legibus meriti de condigno), non omnis charitatis actus mereretur de condigno charitatis augmentum.

Accedit etiam, pœnam pro qua satisfaciunt, semper esse temporalem ; reatus enim ad pœnam æternam diluitur gratis in ipsa peccatoris justificatione. Satisfactioni autem pro pœna temporali non est comparandum meritum præmii essentialis, quale est augmentum charitatis, sed meritum majoris præmii accidentalis, quod facile permittimus,

Ad secundam confirmationem concedi-  
 mus antecedens intellectum de omni actu virtutis ut charitate informato, et quatenus aliis actibus meritoriis conjungitur augendo eorum valorem ; et negamus consequentiam. Ratio disparitatis est, quoniam omnis virtutis actus illis conditionibus affectus habet condignum, et æqualem valorem, ut præmium

Confirmatio prima solvitur.

Respondetur secunda.

præmium accidentale aliquantum auge-  
tur. Cæterum non omnis charitatis actus,  
licet aliis meritis conjunctus, habet valorem  
æqualem modo minimo, et indivisi-  
bili, quo charitas augescenda est; quoniam  
hic modus, aut gradus excedit in valore  
moralis actum valde remissum aliis etiam  
meritis adjunctum, ut supra n. 49 expo-  
sumus.

*Diximus concedendum esse antecedens in-  
tellectum, etc.* quia si loquamur de actu vir-  
tutis secundum se, et præcise ab infor-  
matione charitatis, et a conjunctione ad  
præcedentia merita, non est universaliter  
verum; nam fieri potest, ut actus virtutis  
sic sumptus non adæquet in valore morali  
augmentum præmii accidentalis, atque  
ideo quod non mereatur illud de condigno,  
ut hactenus diximus de actu charitatis  
respective ad præmium essenziale.

66. Arguitur ultimo: quia in nulla sup-  
positione potest concedi, quod Deus bona  
opera irremunerata relinquat, cum in omni  
suppositione sit justus in præmiando: sed  
si aliquis actus charitatis non mereretur de  
condigno gloriam, et augmentum charita-  
tis, Deus prædictum actum irremuneratum  
relinqueret: ergo in omni suppositione fa-  
feri oportet, quod actus charitatis, licet  
remissus, mereatur gloriam, et charitatis  
augmentum.

Respondetur, nullum fore inconveniens,  
quod Deus aliquod opus bonum relinqueret  
per accidens sine præmio essentiali aug-  
menti gloriæ, et charitatis, quando videlicet  
prædictum opus non haberet valorem  
æqualem augmento possibili superaddi, ut  
contingeret in casu nostræ assertionis. Nam  
cum prædictum opus ob defectum valoris  
non importaret jus proximum ad prædic-  
tum augmentum, nulla esset injustitia, aut  
indecentia, quod Deus illi operi præmium  
essentiale non retribuere. Sicut etiam Deus  
promittit de facto gratiam justificantem  
homini se ad illam disponenti; et tamen non  
ad quamlibet dispositionem sequitur gratiæ  
justificantis infusio, sed ad solam disposi-  
tionem sufficientem, et ultimam. Quod si  
homo aliquam dispositionem remotam effi-  
ciat, et ibi sistat, nullum est absurdum, quod  
infusio gratiæ sanctificantis suspendatur, et  
quod actus disponens relinquatur sine ter-  
mino, ad quem saltem remote disponebat.

Posset tamen Deus, si vellet, servato  
etiam ordine justitiæ, retribuere in eo casu  
præmium æquivalenter essenziale, quatenus

posset conferre tantum præmium acciden-  
tale, et tam intensum, ut in morali æstima-  
tione adæquaret valorem ejus augmenti  
partialis, quod in modo indivisibili, quo  
charitas esset augescenda, virtualiter inve-  
nitur. Nam cum prædictum charitatis aug-  
mentum non sit infiniti valoris, potest suffi-  
cienter compensari per augmentum valde  
intensum præmii accidentalis. Cæterum  
hæc etiam compensatio esset merito de con-  
digno accidentaria; nam supposito, quod  
Deus promisisset præmium essenziale meritis  
æqualibus, minime teneretur retribuere  
illud vel in se, vel in aliquo æquivalenti,  
nisi quando, et ubi merita adæquarent in  
valore morali præmium essenziale conferri  
possibile; quod in prædicto casu non con-  
tingeret, ut constat ex dictis.

#### § VI.

#### *Secunda sententia contraria cum suis fundamentis.*

67. Contra secundam, et quartam asser-  
tionem sentit Bannez in *relezione de aug-  
mento charitatis, et in præsentis art. 8, dub.*  
2, ubi plura statuit circa meritum præmii  
essentialis, utputa prædictum meritum so-  
lum reperiri in actibus formalibus charita-  
tis, et non crescere ex bonitate morali alia-  
rum virtutum: quæ impugnavimus in *tract.*  
*de Merito, disp. 4, dub. 5, cum sequent.* Sed  
quod ad præsens attinet, affirmat actus re-  
missiores charitate præexistente non mereri  
ejus augmentum distinctum ab eo, quod  
actibus intensioribus correspondet. Ex quo  
infert, quod si dentur duo homines, quorum  
unus per totam vitam non eliciat nisi unum  
actum charitatis ut decem, et alter per totam  
vitam repetat innumeros actus charitatis ut  
decem, utrique retribuetur idem præmium  
essentiale, nempe gloria, et charitas ut decem;  
cum hac sola differentia, quod licet præmium  
sit idem in esse entis, nihilominus variabitur  
in esse præmii, quatenus uni illorum hominum  
tribuetur ob unicum titulum, actum videlicet  
charitatis ut decem; alteri vero tribuetur  
ob plures titulos, quot videlicet fuerunt  
actus charitatis ut decem ab eo per totam  
vitam eliciti. Concedit etiam eum, qui plures  
actus ejusdem intensionis elicit, habiturum  
majus præmium accidentale. Quam opinionem  
probabilem reputat, et non segniter confirmat  
M. Joan. a S. Thom. in

Secunda  
sententia  
oppo-  
sita.  
Bannez.

Mag. Joan. a S. Tho. *præf. disp. 15, art. 4.* Eandem etiam sententiam quantum ad principale panctum, videlicet actus remissos non mereri de condigno charitatis augmentum, defendunt etiam D. Benavent. *in 2. distinct. 11, art. 2, quæst. 3. in corp. et ad 3.* Durand. *in 1, dist. 17, quæst. 8.* Abulensis *super cap. 25, Matthæi, quæst. 721, Altiisiodorensis lib. 3 Summæ, tract. 12, quæst. 3.* Et eidem sententiæ favent D. Antoninus in vita D. Gregorii Papæ, quam habet *in 2, parte historiali, D. Vincentius Ferrer. in serm. Septuagesima*, explicans illa verba, *Eruunt novissimi primi.* Alensis *4 part. quæst. 57, membro 5, ad 7, Paludanus in 4, distinctione 14 quæst. ult. Capreolus ibidem, quæstione 2, ad argumenta Scoti, contra 2, Conradus, et Cajetanus 1, 2, quæst. 114, artic. 8, et alii.*

Arguuntur primæ ex D. Tho. OS. Solent pro hac opinione referri plura D. Thom. testimonia, in quibus eam tenere dicitur. Sed selectiora tantum subjiciemus, quæ nostræ assertioni magis repugnare videntur. Ergo *in 1, distinct. 17, quæst. 1, art. 3 ad 2*, ait: « Quilibet actus charitatis, « in quantum est informatus tali habitu, « ordinatur ad præmium substantiale, non « tamen ad augmentum præmii, sed nec « ad augmentum charitatis. » Sentit ergo, dari aliquem charitatis actum, qui non meretur de condigno charitatis augmentum. *Et in 2, distinct. 27, q. 1, art. 5 ad 2*, inquit: « Non oportet, quod quilibet actus « meritorius augmentum gratiæ mereatur: « quia non in quolibet actu meritorio invenitur illa conditio, per quam ex actu « consequitur augmentum habitus: sed solum in illo actu, quo quis utitur gratia « accepta secundum proportionem suarum « virium, ita ut in nullo desit gratiæ Dei. » Ergo quoties actus est remissior gratia, non meretur ejus augmentum. *Et in 4, distinct. 49, quæst. 1, art. 4, quæstiunc. 4*, resolvit mansiones patriæ distingui secundum diversam charitatem viæ; et similia docet *1 part. quæst. 12, art. 6, et super 1, ad Corinth. cap. 3, lect. 5, et alibi sæpe.* Sed charitas in via non augetur nisi per actus physice ferventiores: isti ergo, non vero actus remissi merentur augmentum gloriæ, ac subinde charitatis, cui gloria commensuratur.

Confirmatur ex D. August. *lib. 8 trium quæstionum, quæst. 3*, ubi docet quod quanto magis anima Deo adhæserit per charitatem, tanto magis illustrabitur lumine gloriæ:

sed qui elicit actum intensiorem, magis Deo adhæret per charitatem, quam ille, qui elicit plures charitatis actus remissos: ergo ille prior consequetur majorem visionem, seu præmium essentialia. Quod non contineret, si actus remissus mereretur præmii essentialis, et charitatis augmentum.

Ad testimonia D. Thom. respondetur, quod cum S. Doctor in Summa semel, et iterum expresse affirmet justum quolibet actu charitatis mereri charitatis augmentum, ut *num. 54* vidimus, non debet ejus mens ex anterioribus scriptis incerta reddi. Et quamvis alibi oppositum docuisse videretur, debet ejus doctrina secundum posteriorem resolutionem aut componi, aut emendari. Sed certe nihil eis locis nostræ assertioni contrarium docet, ut singulis occurrendo constabit. In primo loquitur de actu charitatis, qui est ultima dispositio ad infusionem gratiæ sanctificantis; hic enim meretur quidem præmium substantiale illi primæ gratiæ correspondens, sed non meretur augmentum præmii; quia non supponit præmium substantiale, cui augmentum adjiciat. In secundo non negat, quod quilibet charitatis actus mereatur gratiæ augmentum, sed solum intendit, quod non omnis actus meritorius prædictum augmentum statim consequatur; quia actus remissi, licet augmentum gratiæ mereantur, non sunt dispositiones physice ultimo sufficientes, ut illud augmentum immediate inducant. Sed alia ulterior dispositio addenda est, quam prædictum augmentum consequatur, ut fusiis *dubio seq.* ex sententia S. Doctoris dicemus. Et prædictum testimonium retorquendum est in M. Bannez, qui sentit augmentum charitatis non cadere sub merito de condigno operis ejusdem intensiois cum charitate præexistente, sed solum deberi actui intensiori. Et tamen D. Thom. eo loco aperte supponit, actus æque intensos mereri augmentum charitatis, siquidem asserit tunc hominem mereri hujusmodi augmentum, quando utitur gratia accepta secundum proportionem suarum virium; et homo utitur hoc modo gratia, cum elicit actus ejusdem intensiois cum illa. In aliis testimoniis solum vult gloriam, cum confertur, commensurandam esse charitati ut dispositioni; et cum incipit deberi in ratione præmii, commensurandam esse charitati ut merenti. Per quoslibet autem actus, sive intensos, sive remissos, crescit charitas in esse merentis, quia per omnes actus

Explicatur  
testimonia  
D. Tho.

Bannez.

Confirmatur  
ex D.  
August.

actus accumulatur valorem, et fundat jus ad majus præmium. Unde posito quolibet charitatis actu, debetur plus gloriæ, et gratiæ, et charitatis. Quamvis non statim retribuitur hujusmodi augmentum ob defectum dispositionis physicæ ultimo sufficientis, ut *dub. seq.* declarabimus.

Diluitur confirmatio.

Ad confirmationem respondetur, tanto magis aliquem perfundi lumine gloriæ, quanto magis Deo adhæret per charitatem patriæ; et tanto majorem charitatem habiturum in patria, quanto plus meriti habuerit in via; nam eo ipso habet jus ad majus augmentum, tam charitatis, quam luminis. Fieri autem potest, ut quis adeo multiplicet actus charitatis remissos, quod adæquet, imo excedat meritum alterius, qui unicum præcise actum intensum eliciat, ut constat ex dictis *a num.* 41. Quocirca de homine actus charitatis ita multiplicante verificatur, quod magis adhæret Deo per charitatem, utique ut merentem, et quantum ad jus majoris unionis; licet habeat minorem charitatem in esse entis. Et in hoc sensu loquitur D. August. et exponendi sunt alii Patres; nam dum in hac materia loquuntur, charitatis nomine non tam significant qualitatem, aut habitum, quam exercitium amoris. Quod licet sit remissum, potest vel ob continuationem, vel ob frequentiam adæquare, et superare valorem unius actus intensioris cito transeuntis.

Secundum argumentum.

69. Arguitur secundo ratione, quia ad meritum de condigno requiritur, quod opus meritorium se adæquet valori præmii: sed actus remissus non se adæquat valori augmenti charitatis: ergo non meretur illud de condigno. Probatur minor; nam si quis v. g. habens charitatem ut novem, eliciat actum charitatis ut duo, non datur ex parte actus nisi valor ut duo, et datur ex parte augmenti valor ut decem; siquidem charitas ut novem nequit augeri, nisi ad minus crescat ut decem: constat autem valorem ut duo non adæquari valori ut decem: ergo, etc.

Confirmatio prima.

Confirmatur primo: nam si justus quolibet actu meritorio remisso meretur augmentum charitatis, sequitur justum quolibet actu mereri quodlibet præmium, seu augmentum; hoc autem concedi non valet, siquidem pro diversis meritis diversa, et inæqualia præmia debentur: ergo justus non meretur quolibet actu charitatis augmentum. Probatur sequela; nam si justus habeat charitatem ut centum, et eliciat ac-

tum ut unum, meretur juxta nostram sententiam augmentum ut centum, et unum; et si habeat charitatem ut mille, meretur augmentum ut mille et unum: hæc autem præmia sunt inæqualia, et diversæ rationis: ergo si quilibet charitatis actus meretur ejus augmentum, sequitur justum quolibet actu mereri quodlibet præmium, sive augmentum.

Secunda.

Confirmatur secundo: nam ex eadem doctrina sequitur, justum qui per spatium vitæ plures actus remissos elicit, esse melioris conditionis, quam justum qui in sua conversione dilexit Deum actu intensissimo: consequens est absurdum: ergo justus per actus remissos non meretur charitatis augmentum. Sequela est manifesta; nam si in quolibet actu charitatis reperitur meritum novi augmenti, fieri poterit quod justus eliciens centum actus remissos ut unum, excedat in merito justum, qui actu intensissimo ut quinquaginta conversus est, et alios actus postea non exercuit. Falsitas autem consequentis liquet ex eo, quod Ecclesia colit specialiter Magdalenam, et alios qui actu intensissimo vel doloris, vel amoris conversi sunt, quasi perfectiores alii, qui actus tepidos per totam vitam exercent. Et in hoc sensu exponit D. Chry-

D. Chry.

sostom. parabolam illam de operariis in vinea, affirmans non esse respiciendam in hac parte diuturnitatem, qua quis Deo servit, sed magis fervorem charitatis, quo servit; et propterea eos, qui una duntaxat hora laboraverunt, vel præferri, vel coæquari illis, qui laboraverunt per totum diem, ut videri potest *homil.* 65, in *Matth.*

Solutio argumenti.

70. Ad argumentum respondetur negando minorem: nam ut supra ostendimus, actus physice remissior augmento, potest aliis meritis, aut titulis conjunctus adæquari augmento in valore morali. Et ad probationem in contrarium dicendum est, quod in eo casu non debet fieri comparatio inter actum ut duo, et augmentum adæquate acceptum; sed sumendus est actus ut duo ut pretium de se inadæquatum, quod tamen conjunctum aliis actibus, aut titulis crescit in valore morali, et meretur plusquam soli actus præcedentes; atque ideo est æquale augmento superaddendo, saltem inadæquate accepto, et quoad ad aliquid sui. Quod si adhuc ex parte augmenti adæquate sumpti invenitur aliquis excessus, illum retribuet Deus non in vi præmii, sed ex

gratia, qua præmiat ultra condignum, ut supra fusius declaravimus.

Ad primam confirmationem negamus sequelam. Ad ejus probationem respondeatur, quod cum actus remissus non mereatur augmentum solitarie sumptus, sed ut conjunctus aliis actibus, aut titulis præcedentibus, variatur in esse pretii, et meriti ob conjunctionem ad alios actus, aut titulos. Unde actus ut unum conjunctum actibus ut centum, constituit pretium, et meritum ut centum et unum, quod adæquatur totidem gradibus ex parte augmenti. Et si conjungatur actibus ut mille, constituit meritum ut mille et unum, ac subinde proportionatum, et æquale simili augmento. Unde in rigore non meretur totum augmentum adæquate sumptum secundum id, quod supponit, et id quod addit; sed meretur quod supra id, quod aliis titulis, aut meritis erat debitum, adjiciatur aliquid aliud, quidquid illud sit. Et sic non meretur quodlibet præmium, sed meretur quod supra id, quod debebatur, sive illud sit ut centum, sive ut mille, addatur aliquid. Quod absurdum non est, sed consonat rerum naturæ, cum quilibet minimus actus bonus addat aliqualem valorem supra alios titulos, vel actus præcedentes.

Ad secundam confirmationem admittimus sequelam, saltem quantum ad posse; nulla quippe repugnantia est in eo, quod aliquis tot actus remissos exerceat, ut excedat valorem moralem, atque ideo meritum ejus, qui semel tantum aut bis actum ferventem elicit; quamvis etiam contingere possit, quod quis ferventer adeo charitatem exerceat, ut quolibet actu excedat innumeros alios actus, quos alii eliciunt, ut par est credere de B. Virgine. Ad improbationem autem sequelæ respondetur, Ecclesiam ideo celebrare illorum sanctitatem, quia de illa certo constat. Quod vero alii per frequentem actuum repetitionem illorum sanctitatem excesserint, non sic innotescit. Per hoc autem minime determinat, an plures actus remissi queant in valore morali adæquare, aut etiam excedere unicum actum intensiorem, vel non? Et quod in hac parte nobis magis, quam Adversariis faveat, liquet ex dictis a numero 54. Chrysostomus autem solum intendit non valde fidendum esse in hac parte temporis diuturnitati, quia fieri potest, ut quis brevi tempore adeo ferventer Deum diligat, ut præferri debeat aliis, qui

longo tempore amant, sed amore magis remisso; quod illa parabola confirmat. Sed minime negat, quod quis plurium actuum, licet non ita ferventium repetitione queat excedere meritum alterius, qui unum præcise, aut alium actum, licet ferventiorum exerceat.

71. Arguitur tertio: quia in naturalibus actus remissi, licet multiplicentur, non augent habitum præexistentem, ut docet D. Thom. 1, 2, q. 52, art. 3. Ergo idem dicendum est in supernaturalibus, quod scilicet soli actus intensiores augeant charitatem, ut paritatis ratio convincere videtur.

Confirmatur, quia in actibus malis sola major intensio meretur majus supplicium: ergo in bonis sola major intensio meretur majus præmium. Suadetur antecedens, quia si in malis non sola intensio, sed etiam actuum malorum repetitio conduceret ad merendum majorem pœnam, fieret Antichristum puniendum fore acerbiori supplicio, quam supremum dæmorem; ille enim exercebit quamplurimos actus malos; hic vero unicum tantum elicit: Consequens autem est falsum, et contra D. Thom. 3. p. q. 8, art. 7 et 8. Ergo in actibus malis sola major intensio meretur majus supplicium.

Ad argumentum respondetur concessio antecedenti negando consequentiam. Et differentie ratio constat ex supra dictis num. 44, quod actus naturales non augent habitum meritorie, sed solum dispositive, aut efficienter physice; et quia actus remissionis augmento non disponunt ultimo ad illud, nec illud physice continent, propterea actus naturales remissi non causant habitus præexistentis augmentum, sed requirunt actus perfectior juxta latitudinem augmenti superaddendi. Actus autem supernaturalis non concurrunt ad augmentum habitus effective physice, ut diximus *dub. præced.*; nec concurrunt præcise dispositive, sed concurrunt etiam meritorie, quatenus suo valore reddunt augmentum debitum in esse præmii. Cumque moralis valor crescat ex actuum laudabilium multitudine, fieri potest, ut actus remissus, qui insufficientis est, ut ad augmentum ultimo disponat, sufficiat ad illud promerendum saltem inadæquate, ut supra exposuimus. An autem hoc naturalium exemplo recte convincatur, charitatem physice, et exercite solum augeri, cum adsunt actus ejusdem physice intensio-

Est autem  
Prima  
conclusio  
Materiam

Tertium  
argu-  
mentum.  
D. Tho.

Confir-  
matur.

Dilatatur  
secunda.

Dilatatur  
argu-  
mentum.

intensionis cum augmento superaddendo, ex dicendis dubio sequenti constabit.

Ad confirmationem negatur antecedens, et ad probationem negamus sequelam; quia licet fieri possit, ut plures actus mali remissi mereantur majus supplicium, quam unicus actus malus magis intensus; nihilominus fieri etiam potest, quod unicus actus malus ob insignem sui intensionem, et alias causas mereatur majorem pœnam, quam plures actus non ita intensi. Et hoc posterius accidit in illa comparatione, quæ obijcitur; nam cum Diabolus in excellentia conatus superet Antichristum, et plenissime malum elegerit, mirum non est, quod unico actu excesserit Antichristi malitiam, et gravius supplicium meruerit, juxta illud Job 41: *Ipse, nempe dæmon, est rex super omnes filios superbæ.* Et quod de facto ita contingat, liquet ex communi Scripturæ, et sacrorum Doctorum phrasi; non enim dicunt Diabolum esse membrum Antichristi, sed hunc esse membrum Diaboli. Per quod significatur eminentia malitiæ diabolicæ supra malitiam Antichristi. Potestque hæc responsio magis confirmari, et explicari exemplo B. Virginis, cujus unus, vel minimus actus superavit omnia merita Angelorum, et hominum, non solum divisive, sed etiam collective considerata.

72. Arguitur quarto; quia sola major intentio physica actus meritorii auget meritum de condigno in ordine ad præmium essentielle: ergo soli actus physice intensiores habitu præexistente merentur de condigno augmentum illius. Consequentia patet. Et antecedens probatur; nam si aliquid præter physicam intensionem mereretur de condigno præmium essentielle, maxime continuatio actus, ut satis constat ex iis quæ n. 45 diximus. Quod autem continuatio non mereatur de condigno augmentum, sic ostenditur; nam si continuatio auget meritum de condigno, sequeretur quod actus durans v. g. per unam horam, mereretur præmium infinitum: sed hoc est falsum, et omnino absurdum; ut ex se liquet; ergo, etc. Probatur sequela: tum quia si continuatio augeat meritum, crescit istud in omnibus, et singulis partibus, et momentis horæ. Sed in una hora datur infinita multitudo partium, et momentorum, siquidem duratio est de genere quantitatis, quæ est divisibilis in infinitum: ergo actus meritorius durans

per unam horam crescit infinite in valore, et merebitur præmium infinitum. Tum etiam quia si continuatio auget meritum, tunc eadem erit proportio meriti continuati per unam horam, ad meritum durans præciæ per unicum instans, quæ est illius horæ ad prædictum instans: sed hora excedit infinite instans, cum addat infinita instantia, et partes: ergo meritum continuatum per unam horam, excedit infinite meritum durans per unicum instans; atque ideo importabit infinitum valorem, et in ordine ad præmium infinitum.

Confirmatur primo, quia si continuatio auget meritum, et non in infinitum, sequeretur quod actus interruptus intra unam horam posset adæquari valori actus continuati intra eandem horam, supposita æquali intensione utriusque: hoc autem est contra id, quod loco citato diximus: ergo signum est, continuationem non augere meritum. Sequela ostenditur; nam si actus v. g. ut duo, continuatus per unam horam importat valorem ut decem, fieri poterit, quod actus ut duo toties intra eandem horam interrumpatur, et repetatur, v. g. millies, ut importet eundem omnino, et majorem valorem.

Confirmatur secundo: nam demus duos homines elicere actum ejusdem intensionis, v. g. ut duo, cum proposito continuandi illum per unam horam, et quod unus eorum statim moriatur, alter perseveret in eliciendo actum per illam horam. In hoc casu non merebitur unus majus, aut distinctum præmium essenziale quam alius; siquidem habuerunt eandem voluntatem efficacem, et uni deficit sola exequutio, et opportunitas temporis: ergo signum est, quod supposita in aliis æqualitate, continuatio non auget meritum præmii essentialis.

73. Ad argumentum negatur antecedens. Et ad probationem, admissa majori, negamus minorem. Cujus probationes adeo efficaces censuit M. Bannez, ut dixerit evidenter concludere. Sed quod inefficaces sint, et intentum non evincant, constat retorquendo illas in Adversarium. *Primo*, quia ipse concedit continuationem, sicut et alias circumstantias, augere meritum in ordine ad præmium accidentale; et tamen non inde fit, quod actus durans per unam horam mereatur præmium accidentale infinitum: ergo licet continuatio augeat meritum in ordine ad præmium essentielle,

Confirmatio prima.

Secunda.

Occurritur argumento. Bannez.

Satisfit confirmationi.

Job 41.

Quartum argumentum.

non sequitur quod actus charitatis continuatus per unam horam meretur præmium essenziale infinitum *Secundo*, et urgentius; nam cum ipse dicat intensionem mereri præmium essenziale, et actus queat successive, et continuo intendi per unam horam, fieret hujusmodi actum habere valorem simpliciter infinitum, et mereri præmium infinitum, quod tamen ipse non concedet: ergo nec ejus argumentum concludit. *Tertio*, quidquid sit de merito in ordine ad præmium essenziale, negari nequit quod per continuationem crescat bonitas moralis, et æstimabilitas operis, ut in quolibet obsequio videre licet; et tamen non propterea crescit infinite: ergo idem quod prius. *Quarto*, quia actus malus crescit in deformitate per continuationem, et ideo juxta communem Theologorum sententiam duratio saltem notabilis est circumstantia aggravans, cui major pœna debetur, et quæ expiari debet majori satisfactione, ut patet ex communi Confessoriorum praxi qui majorem satisfactionem injungunt pro odio Dei continuato per unam horam, quam pro odio Dei ejusdem intensionis durante præcise per unum instans; et nihilominus præcise Dei durans per unam horam non importat infinitam deformitatem, nec attenta præcise continuatione, mereatur pœnam simpliciter infinitam: ergo idem proportionabiliter dicendum est de actu bono, et meritorio continuato per unam horam. Unde Bannez, et omnes debent argumentum illud diluere.

74. Ad primam ergo antecedentis probationem responderetur, valorem actus meritorii continuati per unam horam augeri juxta majorem multitudinem partium aliquotarum temporis, quibus coexistit; et quia istæ non sunt infinitæ, propterea actus continuatus non inde consequitur valorem simpliciter infinitum; sed non crescit prædictus valor juxta numerum partium proportionalium, et momentorum cum eis percurrentium, quæ infinita sunt. Et ratio differentiæ est, quoniam solæ partes aliquotæ addunt, et extendunt durationem; unde sicut ex harum additione crescit duratio, ita ex correspondentia actus ad illas augetur meritum. Partes autem proportionales non necessario addunt, sed potius communicant, et clauduntur sub una parte, et multiplicantur versus minimum: quocirca sicut infinitæ partes proportionales queunt sub una parte ali-

quota, et satis brevi contineri; ita valor finitus valet correspondere infinitis partibus proportionalibus sub una parte aliquota, seu determinata contentis. Quemadmodum ergo infinitæ partes proportionales unius horæ non constituunt nisi unam horam, quæ est finitum quid in linea durationis: ita omnis valor desumptus ex correspondentia ad infinitas partes proportionales contentas sub una hora, est simpliciter finitus, et in ordine ad præmium finitum.

Et hinc patet ad secundam probationem; nam admissa illa proportionali correspondentia, hora non excedit primum instans per infinitas partes aliquotas, sed solum secundum partes proportionales, communicantes, et contentas sub duratione limitata, et determinata. Unde cum meritum augetur secundum correspondentiam ad partes non proportionales, sed aliquotas, ut proxime dicebamus, sequitur quod actus continuatus per unam horam non augetur infinite, sed habeat valorem certum, et limitatum. Quæ doctrina confirmari potest omnibus exemplis supra adductis. Recollantur quæ diximus *tract. 11, disp. 4, a n. 39*, ubi huic argumento, et aliis replicis magis ex professo occurrimus.

Ad primam confirmationem negamus sequelam; nam actus interruptus nequit repeti in omnibus, et singulis instantibus continuantibus partes proportionales; sed solum in instantibus certis, et finitis continuantibus partes aliquotas. Cumque in his omnibus duret etiam actus per unam horam perseverans, nequit ex hac parte excedi per actum interruptum ejusdem intensionis: et ex alia parte illum excedit ratione difficultatis, quæ in perseverando invenitur. Ad probationem autem sequelæ responderetur juxta proxime dicta, non esse admittendam suppositionem, in qua actus interruptus repetatur per plura instantia certa unius horæ, quam sint illa, in quibus actus continuo durans perseverat; impossibile quippe est, quod actus continuatus per unam horam non duret in omnibus, et singulis instantibus ejusdem horæ, in quibus alius cessat, et denuo incipit. Unde fieri non valet, quod si cætera sunt paria, actus per horam durans sit minoris valoris, quam intra eandem horam interruptus, et incipiens.

Diximus, *si cætera sunt paria*, quia non negamus, quod actus interruptus et ejusdem

Prima confirmatio eliditur.

dem intensionis queat et ex aliis circumstantiis suscipere valorem, quo actum per horam continuatum excedat.

Dissolvitur secunda. Ad secundam negamus antecedens loquendo de actu interno meritorio, et continuato; quia ipsa continuatio exercita addit novam difficultatem supra seipsam ut præcise intentam; sicut difficilior est perseverantia, quam propositum perseverandi: qua ratione cum ad perseverandi propositum sufficiat gratia omnibus justis communis, tamen ad ipsum perseverare requiritur specialius auxilium. Illa autem difficultas nequit non afferre specialem aliquam æstimabilitatem, et addere aliquid valoris. Unde ad insertam antecedenti probationem dicendum est, duos illos homines fuisse æquales in proposito continuandi illum actum, habuisseque in hoc æquale meritum; sed illum qui actu continuavit, vicisse specialem difficultatem, atque ideo auxisse valorem. Quod autem alteri defuerit opportunitas temporis, solum probat non demeruisse in suspensione actus, quem inchoaverat; sed non probat, quod meruerit sicut alter, qui exercite continuavit. Sicut etiam solet quis privari vita, qua si frueretur, bona opera multiplicaret, et adæquaret sibi meritum illorum, qui ob diurnitatem vitæ plus laborant, et merentur.

Diximus, loquendo de actu interno, et meritorio, ut excluderemus opera pure extrinseca, in quibus ratio bonitatis moralis, et meriti in ea fundati non reperitur intrinsece, sed ad summum denominative; nam in his operibus diversitas permanendi, stante æqualitate in dispositione actuali interiori, sicut non variat bonitatem moralem, ita nec variat, nec auget, nec diminuit valorem. Et ideo ubi adest idem propositum, non augetur meritum ob solam continuationem operis externi.

Alia argumenta omisive. 75. Alia argumenta multiplicat Bannez, ut probet in promerendo majus præmium essentialia, solum debere attendi majorem fervorem, sive intensionem charitatis; non vero aliam bonitatem moralem desumptam vel ex objecto aliarum virtutum, vel ex aliis circumstantiis, et difficultatibus. Sicut enim censet, quod meritum de condigno præmii essentialis solum reperitur in actu charitatis; ita, et satis consequenter ducet, augmentum prædicti præmii dumtaxat reperiri in fervore, sive intensione operis charitatis. Sed prædicta argumenta fuse

diluimus in tractat. 16, de Merito, disp. 4, dub. 5, cum. seq. ubi plura invenies, quibus præsentem resolutionem confirmes.

### § VII.

#### *Duo præcedentis doctrinæ consecraria.*

76. Ex dictis in hoc dubio, et præsertim Primum corollarium. a num. 46, infertur primo, unum justum perfectum Deo magis placere, et magis ipsum glorificare, quam plures justi tepidi, et imperfecti. Quoniam ita comparatur unus justus perfectus ad plures imperfectos, et tepidos, sicut unus actus charitatis intensus ad plures actus charitatis remissos: sed unus actus charitatis perfectus est melior tam physice, quam moraliter pluribus actibus charitatis remissis, ut loco citato explicuimus, et propterea majoris valoris, ac meriti est actus charitatis intensus ut centum, quam centum actus charitatis remissi ut unum: ergo pariter unus justus perfectus magis Deo placet, et ipsum glorificat, quam plures justi tepidi, et imperfecti. Probat.

Confirmatur, et explicatur primo, quia homo constituitur per gratiam objectum congruum divinæ dilectionis; et ideo eadem est proportio justus ad justum in terminando dilectionem Dei, et gratiæ ad gratiam: sed una gratia magnæ intensionis est melior physice, et moraliter, quam plures aliquæ gratiæ remissæ: ergo justus perfectus est Deo objectum gratius, quam plures alii justi tepidi, et imperfecti.

Declaratur, et confirmatur ulterius; nam cum amor Dei erga creaturas non sit affectivus, sed effectivus; eo magis diligere creaturam dicitur, plusque in ea complacere, quo majus bonum ipsi communicat: sed una gratia perfecta, et valde intensa est majus bonum, quam plures gratiæ remissæ; pluris quippe habetur una gratia intensa ut centum, quam quinquaginta gratiæ remissæ ut duo; idemque dicendum est de charitate, ut loco citato ostendimus: ergo Deus magis diligit justum perfectum, qui habet gratiam ut centum, quam plures justos tepidos, et imperfectos, habentes quinquaginta gratias remissas ut duo. Cumque Deus magis id diligit, magisque in eo complaceat, quod magis ipsum glorificat manifestando illius perfectionem, ex eisdem probationibus conficitur, unum justum perfectum magis glo-

rificare Deum, quam plures justos tepidos, et imperfectos.

77. Et licet doctrina hujus consecrarii sit nobis certa, et ut censemus, communis; quia tamen radix est aliarum illationum, quas nonnulli minus gratas habent, oportet illam magis fulcire, et autoritate, atque exemplis illustrare. Probatur ergo ex illo Cant. 6: *Sexaginta sunt reginæ, octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea: una est matri suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filii, et beatissimam prædicaverunt, etc.* Ubi una sponsa tot illis nominibus, columbæ, perfectæ, unicæ, beatissimæ, etc. insignita, præfertur quampluribus animabus, quæ dicuntur reginæ, concubinæ, et adolescentulæ, et præ cunctis diligitur, et laudatur; quia licet istæ justæ sint, non tamen ita perfectæ sicut illa. Ut enim communis Patrum expositio interpretatur apud Gislarium, Sotomayor, Martinum Delrio, et alios, *reginæ* significant animas proficientes per amorem, *concubinæ* animas proficientes per timorem, et *adolescentulæ* animas incipientes. Omnibus autem præponitur illa, quæ diversis nominibus significatur, sponsa, quia videlicet eximium perfectionis gradum obtinuit. Fieri ergo potest, ut unus justus perfectus magis Deo placeat, ab eo ametur, ipsumque glorificet, quam plures justi tepidi, et imperfecti.

Nec refert dicere, eo loco sponsæ nomine significari Ecclesiam, aut Deiparam. Quoniam hoc concesso, optime fieri potest, quod etiam anima sancta, perfecta, et Deo gratissima significetur. Communis quippe Patrum, et Interpretum sententia est, sponsam in eo libro pro his tribus supponere, et cuncta quæ ibi dicuntur, singulis juxta diversos sensus aptari. Specialiter autem in loco relato, per columbam, et electam significari animam sanctam, et valde perfectam, sentiunt D. Ambros. Theodoret. Justus Urgelit. et alii apud Gislarium in *append. exposit. n. 8.*

Addimus locum semper esse pro nobis, quæcumque ibi dicatur sponsa; nam sicut illa una omnibus præfertur, ita reginæ quæ sunt sexaginta, præponuntur innumeris adolescentulis. Per reginas autem significari animas perfectas, et per adolescentulas significari animas imperfectas, licet in gratia sint, docent communiter Patres apud Gislarium, Origenes, Nyssenus, Theodoret. Rupert. Psellus, Justus, Apponius, et alii.

Si autem sexaginta animæ perfectæ præferuntur innumeris animabus justis quidem, sed imperfectis; pariter quælibet illarum plures istarum antecellit, quod intendimus.

Potestque id confirmari ex aliis Scripturæ locis: nam 2 Reg. cap. 2. Anna mater Samuelis cecinit: *Donec sterilis peperit plurimos.* Et tamen tunc solum pepererat Samuelem. *Quod si historiam, inquit Euthymius in Catena apud Cordubam ad eum locum, dicas unius tantum filii meminisse, illud responderi potest, quod Samuelem dignum pro multis esse intelligat.* Addit Mendoza eadem verba explicans lib. 3 probl. 3: *Quia unius sanctitatis innumeram aliorum multitudinem non solum exæquabat, sed etiam superabat.*

Deinde 3 Reg. 18, M. P. N. Elias dixit: *Ego remansi propheta Domini solus.* Et tamen ex eodem capite constat, remansisse centum alios Prophetas, quos Abdias timens Deum in speluncis absconderat. Sed nodum solvit D. Chrysostom. hom. 40 ad popul. Antich. *Elias, inquit, unus erat; sed totus mundus non erat dignus, quod rependeretur ei. Et mundus quidem innumera millia sunt, sed non sunt millia, cum nec ad unius mensuram perveniant.*

Præterea 2 Reg. 16, Hebræi Davidis incolumitatem multorum millium saluti præferentes, ipsum retrahebant a bello his verbis: *Tu unus pro decem millibus computaris.* Quod licet illi referrent ad Regis dignitatem: *Nos, inquit idem Mendoza 1, cap. 4, num. 5, majori jure dicere possemus, propter viri sanctitatem.* Et favet huic expositioni D. Chrysost. hom. 8, in Acta, ubi ait: *Educite in bellum centum myriades, et unum Sanctum; scimus quia plura operetur. Exiit Jesus Nave in bellum, et solus omnia operatus est strenue.* Et tamen inter Hebræos alii erant justi præter Davidem, et Jesum Nave. Fieri ergo potest, ut unus justus ob insignem perfectionem præferatur aliis pluribus justis non ita perfectis; et consequenter quod magis Deo placeat, ipsumque glorificet.

78. Quod si ad exempla jam recurramus, universalissimum est, in quolibet rerum ordine id, quod est perfectius, præferri multorum imperfectorum cumulo. Profecto in rebus naturalibus plurius æstimatur unus lapis pretiosus selectus, quam acervus communium, ut explicuimus num. 46. Generosissimus etiam equus plurius habetur, quam plures alii non generosi, et carius venit.

Fastem  
Veritas  
studetur  
ex sacra  
Scriptura.

Cant. 6

Expenduntur  
alia  
Scriptura  
testimonia.  
2. Reg. 2.  
Euthym.  
apud  
Cord.

Mendoz.

3 Reg.  
18.

D. Chry.

2 Reg.  
18.

Mendoz.

D. Chry.

Gisler.  
Sotomayor.  
Martin.  
Delrio.

Gisler.  
Origen.  
Nyssen.  
Theod.  
Eupert.  
Psellus.  
Justus.  
Apponi.

Eadem  
veritas  
explicatur  
exemplis.

vānit. Et si ad artes transeamus, quis sapientissimum artificem non præferat multis aliis inferioris notæ artificibus? Quis non dicat unum Apellem antecellere plurimos pictores imperfectos? Idem cernimus in politicis; unus quippe civis valde prudens, et Reipublicæ proficuis pluris habetur, quam multi alii non ita utiles, ejusque amissio magis deplorari solet, quam si pereant centum de media plebe. Id ipsum apparet in militaribus; etenim præclarus aliquis Dux pluribus militibus, et tyronibus præfertur, et præ multis, si pereat, deploratur. Et ut inquit D. Chrysost. homil. 40, jam cit : « Melius est esse decem peritos, et « generosos milites, quam decem inexper- « torum millia. Melius est duos esse peritos « nautas, quam innumeram multitudinem « inexpertorum. Unus erat Moyses, et om- « nibus plura potuit. Unus erat Jesus Nave, « sed unus sexcentis millibus plus potuit. « Ne satagamus hoc, ut multi dumtaxat « fiant, sed ante hoc, ut probabiles, etc. »

Sed age, veniamus ad aliud exemplum, et confirmationem, quæ rem præsentem proximis explicant, et fulciant. Equidem in Scholastica Republica sapientia unius Doctoris Angelici D. Thomæ pluris fit, quam scientiæ plurimorum Theologorum simul sumptæ, eorum etiam, qui communiter docti censentur. Majusque damnum orbis subiret amittendo unam Summam Theologicam Divi Thomæ, quam si amitteret sexcentos Theologorum communium libros : libentissimeque quingentos istorum, ne dicamus quinque millia, donaret Republica Litteraria, ut unum illum posset ad se revocare. Et hinc considerationem elevare possumus ad ordinem gratiæ. Nam profecto sanctitatem, et gratiam Divi Thomæ non minorem credimus ejus scientia; nec bene audiet, qui minus sanctum, quam sapientem fuisse dixerit; minusve ut sanctum excessisse justos communes, quam ut sapientem mediocriter doctos. Si ergo unam ejus scientiam multorum Theologorum scientiis præponimus; cur non præferemus ejus gratiam gratis multorum inferioris perfectionis? Neque enim ratio reddi valet, ut non sit æqualis, vel major excessus gratiæ ad gratiam, qui, et qualis est scientiæ ad scientiam. Quod si res ita se habet, liquido infertur, unum justum perfectum magis Deo placere, ipsumque glorificare, quam plures justos, tepidos tamen, et imperfectos.

79. Et hæc sufficiebant pro veritate nostri consecrarii fulcienda. Sed placet adungere <sup>Fulcitur amplius. Jacob. de Paz.</sup> judicium viri docti, et pii Jacobi de Paz <sup>lib. 4, de vita spirituali, part. 2, cap. 13,</sup> ubi doctrinam nostram tradit his verbis : « Perfecto vir sanctus, atque perfectus « imago Dei est, et ab ipso Deo quasi in- « credibili cura, diligentiaque depicta, quæ « mirum in modum alias Dei communes « imagines, idest communes justos, magni- « tudine pretii, et præstantia decoris exce- « dit. Hæc ergo imago sanctitatis divinæ, « qua anima reformatur, et decoratur, ne- « cesse est majorem honorem, et gloriam, « quam alios communes justos apud omnes « importet. Nam sicut pictor majorem sibi « gloriam parat ex una pulcherrima effigie, « quam summa industria elaboravit, quam « ex multis imaginibus imperfectis, quas « veluti ludendo, et somniando depinxit : « ita universorum Creator Deus cumulatio- « rem laudem, et gloriam ex uno Francis- « co, aut Dominico, quam ex multis justis « tepidis, et imperfectis decerpit. In istis « enim imago Dei in vera virtute consti- « tuta, et ab ipso Deo delineata, licet non « effictoris culpa, obscura est, et mille im- « perfectionum lituris fœdata; quare pa- « rum sapientiam artificis prædicat. At in « viro perfecto imago, aut similitudo Dei « est valde pulchra, atque perfecta, et tanto « splendore circumdata, ut aspicientes in « maximam admirationem rapiat, et ad « eximias laudes artificii referendas alliciat. « Omnes qui in hanc imaginem oculos « mentis intendunt, stupentes fatentur de « illa, quod de Sole in Eccles. 43, scriptum « est : Vah admirabile opus Excelsi, etc. »

80. Secundo ex dictis infertur, conver- <sup>Corollarium secundum.</sup> sionem unius peccatoris ad magnam perfectionem magis Deo placere, ipsumque magis glorificare, quam conversiones plurium peccatorum ad justitiam tepidam, et imperfectam. Hoc corollarium eviderit, ut existimamus, infertur ex præcedenti. Tum quia conversio est motus, seu transitus ad justitiam, ac proinde speciem, et perfectionem ab ea mutuatur : sed una gratia <sup>Ostenditur.</sup> intensa, ac perfecta præfertur pluribus gratis imperfectis, et remissis; qua de causa unus justus perfectus magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam plures justis tepidi, et imperfecti, ut supra ostendimus : ergo conversio unius peccatoris ad insignem perfectionem magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam conversiones plurium pec-

calorum ad justitiam tepidam, et imperfectam. Tum etiam, quia conversio peccatoris ad justitiam fit dispositive per ejus actus: unde ad recipiendam insignem gratiam requiruntur actus valde perfecti, et intensi: ad recipiendum vero gratiam remissam sufficiunt actus imperfecti, et remissi; sic enim pro gratia ut centum requiritur actus charitatis ut centum, pro gratia vero ut duo sufficit actus ut duo: constat autem actum charitatis ut centum esse meliorem physice, et moraliter viginti, aut triginta actibus charitatis ut duo, et majus præmium apud Deum mereri, ut supra declaravimus *num.* 46. Ergo conversio unius peccatoris ad magnam sanctitatem magis Deo placet, ipsumque glorificat, quam conversiones plurium peccatorum ad justitiam tepidam, et imperfectam. Tum denique, quia cuncta exempla, quæ *num.* 78 expendimus, et probant quod facta comparatione inter res ejusdem ordinis, et speciei, potest una valde perfecta plures alias exæquare, imo superare, doctrinam hujus consecrarii etiam evincunt, ut facile consideranti constabit. Quibus exemplis addimus, dubitari non posse, quod conversio Magdalene, et Sauli ad insignem illam, quam obtinuerunt justitiam, plus Deo placuerit, et ipsum magis glorificaverit, quam plures ordinarias peccatorum conversiones ad justitiam communem, et imperfectam.

81. Sed placet in hujus veritatis confirmationem, atque illustrationem expendere illud Luc. 15: *Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentia.* In cujus loci legitima intelligentia laborant non parum Interpretes, quia cum gaudium Sanctorum in cælo circa hominum salutem, et spiritualement profectum sit majus, vel minus secundum objectorum merita, diversitatem, et excessum; cur non plus gaudent super nonaginta novem justis, quam super unius peccatoris conversione? Imo dicuntur plus gaudere de ista, quam de illis; quia id denotat particula comparativa, *quam*, ut observant Theophil. Cajetan. et alii. Et licet non pauci in ea sint sententia, ut dicant gaudium de peccatoris conversione præferri gaudio de tot justorum sanctitate, non quidem absolute, et simpliciter, sed solum secundum quid, quatenus in illo adest specialis ratio gaudendi, eo quod mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est;

quæ ratio non occurrit in justis innocentibus, quamvis absolute eum ob innocentiam, tum ob multitudinem sint motivum majoris gaudii. Nihilominus D. Gregor. Magnus *D. Th. homil.* 34, *super Evang. D. Thom. in Catena*, Glossa. Rabanus, Hugo Card. Carthus. Jansenius, et alii *super cit. cap. Lucæ*, censent gaudium de conversione unius illius peccatoris dici absolute majus, quam gaudium de nonaginta novem aliis justis; quoniam propter ferventissimum Dei amorem, quem peccator in sua conversione concepit, pervenit ad tantam gratiam, et insignem adeo perfectionis gradum, ut pluris a Deo absolute æstimetur, quam tot alii, qui licet justis, erant tamen tepidi, et imperfecti, atque inferioris sanctitatis.

Qualiter vero id contingat, ita explicat Divus Gregorius, quem Glossa, et alii imitantur: « Considerandum, inquit, nobis est, cur Dominus plus de conversis peccatoribus, quam de stantibus justis gaudium in cælo esse fatetur? Unde hoc? Nisi quia plerumque hi, qui nullis se oppressos peccatorum motibus sciunt, stant quidem in via justitiæ, nulla illicita perpetrant; sed tamen ad celestem patriam anxie non anhelant, tantoque sibi in rebus licitis usum præbent, quanto se perpetrasse nulla illicita meminerunt. Et plerumque pigri remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde sibi securi sunt, quod nulla commiserint mala graviora. At contra nonnunquam hi qui, se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore puncti inardescunt in amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exercent, cuncta difficilia sancti certaminis appetunt, omnia mundi derelinquunt, honores fugiunt, acceptis contumeliis lætantur, flagrant desiderio, ad celestem patriam anhelant; et quia se errasse a Deo considerant, damna præcedentia lucris sequentibus recompensant, etc. » Deinde subdit: « Majus ergo de peccatore converso, quam de stante justo gaudium fit in cælo, quia et dux in prælio plus eum militem diligit, qui post fugam re- versus hostem fortiter premit, quam illum, qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliquid fortiter gessit. » En ergo rationem, cur unus pœnitens ex evangelica sententia, adhibita Patrum interpretatione, præfertur nonaginta novem innocentibus, quia videlicet his pigris, tepidis, et imperfectis remanentibus, ille ad ferventissimum Dei

Idem assertum probatur ex scriptura. Luc. 15.

Theophil. Cajetan.

D. Greg. Magn. D. Th. Gloss. Raban. Hugo Card. Carthus. Jansen.

D. Greg. Magn. Gloss.

Dei amorem, et eximium sanctitatis gradum conversus est, ob quæ pluris apud Deum æstimatur, quam tot illi tepidi, et imperfecti. Quæ doctrina a fortiori tenet facta comparatione unius conversionis ad perfectam sanctitatem cum pluribus conversionibus ad justitiam imperfectam, et remissam.